AD LECTOREM

Si non tam Aonias saplant hæc carmina musas
 Quam quæ Mæonides Virgiliusque sonet,
 At non hic orci nugas, non pocula Circes,
 Cyclopa, Harpyas, monstra nec ulla legis.
 Græcula veridicus non curat somnia Phœbus,
 Nec faciem fuco musa pudica linit.
 Vatem, lector, habes, politia Platonica qualem,
 Imo Christicolum lex pia non abigat.
 Qui certa que fide, nec musæ expertibus omnis

A Versibus, ætatis retulit acta suæ,
 Res propriis visas oculis, terra inque paterna
 Armis, consiliis et pietate pares.
 Fortia Normannæ cognosces pectora gentis
 Quæ Gallo Italiam venit ab Oceano,
 Non profuga aut superata domi, sed laudis amatrix
 Bellicæ, et innumero sedis egens populo.
 Ergo legi, si non tanquam optimus iste poeta,
 Optimus at certe debet ut historicus.

GODEFRIDI GUILLELMI LEIBNITH

PRÆFATIO

In sua Introductione ad Collectionem scriptorum Historiæ Brunsvicensis inseruentium, numero XXXIX.

Azo potens marchio, origine Estensis, ex Cuniza veterum Guelforum hærede, pater Guelfi ducis Bavarie, qui stirpem in Germania propagavit, in Brunsvicensibus principibus adhuc superstitem ex altera conjuge filios habuit Hugonem et Fulconem. Hugo filiam duxit Roberti Guiscardi, Normannorum principis, qui Apuliam, Calabriam et Siciliam tenebat, magnis rebus gestis clarus, regni utriusque Siciliæ fundator, cujus titulum filius Rogerius gessit. Nam Siciliæ citra Pharum (seu cismarinæ) nomine tunc veniebat, quod nunc regnum Neapolitanum dicimus; Siciliam vero insulam Trinacriæ regnum appellabant. Id porro matrimonium, non minus quam liberorum Azonis et conjugum seriem, Atestini historici ignorarunt. Quoniam autem Guilielmus poeta contemporaneus nuptias Hugonis describit, hunc, alioqui paucis visum, nostri scriptoribus addere libuit. Gasp. Barthius, vir maximæ lectionis, et scriptorum latinorum ruspator insignis, (in notis ad Guil. Britonem. p. 774) ita de hoc auctore loquitur: *Exstat poema Guilielmi Appuli olim editum, laudatum multis doctorum, sed in cognitionem meam non venit, non sine fastidio sinistrae fortunæ.* Exemplo, quod ab ornatissimo Felleri, doctissimi Lipsiensis professoris filio, nunc serenissimi ducis Vinariensis secretario mecum communicatum fuit, hæc inscripserat insignis vir Nicolaus Heinsius: *Hic liber est rarissimus et alias non editus, quo me donavit Emericus Bigotius V. Cl.:* Certe oportet fuisse Quercetani diligentiam, qui, scriptores Normannicarum rerum justo volumine edens, folii, quod vocant, forma, hunc omisit; qui tamen jam prodierat hoc titulo: *Guilielmi Apuliensis rerum in Italia ac regno Neapolitano Normannicarum libri quinque, Rothomagi apud Richardum Petit et Richardum Lollemant anno 1582, quarto, pag. 52.* Editor

B se vocat Joannem Tirenæum Hautenæum, fisci in provincia Rothomagensi patronum. Librum autem se reperisse ait in religiosa Beccobelvini cœnobii domo; et inscribit Ludovico Balliolo Lonleii ac Sylleii cœnobiarchæ.

Sed operæ pretium est argumenta operis paucis complecti, ut quæ apud auctorem dispersa, et dictione obscurata sunt, facilius intelligantur.

Libro primo. Sub initium ait:

*Dicere fert animus quo gens Normannica ducta
 Venerit Italiam.*

Hortatu Rogerii, ipsiusque papæ Urbani II laborem hunc a se susceptum proficitur. Urbanus, anno 1088, sedere cepit, obiitque 1099; unde poetæ nostri ætatem æstimes. Narra Normannos quosdam, cum ex voto S. Michaelis in Gargano monte adem ingressi essent, illic Melum insignem virum, a Græcis Baro pulsum reperisse. Hunc suasisse ipsis ut in Græcos impetum facerent, armaque suppeditasse. Vincitur Turnicius Græcorum Catapan; sed, anno sequente, successor ejus Basilius apud Aufidum flumen vicissim Melum vincit. Is sese ad Henricum Augustum confert, et auxilia obtinet, sed dum parantur, obit. Normanni destituti in Campaniam redeunt, nunc his, nunc illis Longobardorum principibus manus et arma locant. Tandem in urbe Aversa consistit, Ranulphum inter ipsos clarum sibi ducem præficiunt, qui Jordanem genuit, et hic Richardum. Ab Ardoino quodam Longobardo in Græcos iterum incitantur, qui a Dochio Græcorum duce injuria affectus fuerat. Tum bis sex de omni numero suo nobiliores eligunt, et quingentorum equitum, septingentorum peditum numero instructi, Amalphim capiunt. Inde præda onusti, primorum suorum jussa spernunt, Adenulpho Beneventano principi militant; filium Basilii, qui olim

Melum pepalera, in prælio capiunt; Barum, Mono- A
polim, Juvenacum, urbes a Græcis desciscentes, sibi
fœdere adiungunt. Tum ab Adenulo ad Guaimarium
Salerni principem transeunt qui in Aversa erant
Normanni; reliqui Argyroum Meli filium ducem
creant, qui cum Maniaco Græcorum duce certabat.
Interea Constantinus nonomachus ad imperium
Græcorum pervenit. Is Argyroum cum suis in ad-
versantem Maniacum stimulat. Auxilio venire et
Aversani, et inter hos Ranulphi in regenda Aversa
successor Rudolphus, filiusque Tancredi Guilielmus
Ferrobrachius, cui frater fuit Guiscardus, postea
dux. In eo bello cecidit Maniacus.

Libro Secundo. Argyrous Barum tenens, etiam
Hydruntum occupat; inde Normannos dimittit, et in
Baro urbe a Guaimario obsidetur, ac postremo B
Constantinopolim redit, Normanni Guaimario Sa-
lernitano iterum operam locarant; inde pars Nor-
mannorum comiti Petro, pars Drogoni adherent,
filiis ejusdem Tancredi. Petrus his consanguineus,
*Condidit hic Andrum, fabricavit et inde Coretum,
Buzilias, Barolum maris ædificavit in oris.*

Munisse puto, hoc noster ædificare appellat. —
Tandem Petrus ab Unfredo et Drogone in prælio
capitur, Constantinopoli cum pecunia redit Argy-
rous, sollicitat Normannos ut Græcis in Turcas
militent, quos auctor, more Græcorum auctorum,
Persas vocat. Sed cum Apulia excedere nollent,
opprimere eos tentat, excito etiam Leone IX papa.
Drogo tunc obierat et Guaimarius; Normanni re-
ctore carebant. Drogoni tamen fratri superstes erat C
Richardus Normannus; sed præ cæteris virtute
eminebat Robertus Guiscardus, Guilielmi, Drogonis
et Unfredi frater. Prælio cum Leone papa com-
misso, Longobardi Germanos deserunt; Suevi ma-
gna virtute resistunt, sed tandem cædunt; papa
Benevento a civibus exclusus capitur. Normanni
tota Apulia potiuntur, Unfredus Roberto fratri Ca-
labriam concecit, sed mox defunctus eidem et Apu-
liam obtinendæ occasionem præbet. Nicolaus II papa,
synodo apud Amalphanos habita, Robertum ducem
creat, et oblatas Romanæ Ecclesiæ, quas ille oc-
cuparat terras, feudi jure reddit. Itaque poeta de
Roberto :

Unde sibi Calaber concessus et Appulus omnis

Est locus, et Latio patriæ dominatio gentis.

Sed Apuliam et Calabriam inde ab Ottonibus sibi
imperatores Occidentis vindicabant, et quod Otto II
cœperat, prosecutus erat Henricus II, captisque
Benevento, Troja, Neapoli, Capua, Salerno, et aliis
locis, etiam Normannis, quod fortiter militassent,
agros dederat. Itaque Henricus IV et alii imperato-
res vel a papa, vel a Normannis, imperio aliquid
detrahi posse negabant, quæ omnia noster dissimu-
lavit. Robertus interim priore conjuge consanguini-
tatis titulo repudiata (ex qua Boamundum susce-
perat) Sichelgatam, Guaimarii Solernitani principis
filiam, Gisulfi successoris sororem, ducit, ex qua

tres filios, quinque puellas genuit. Inde fratris Un-
fredi filium Abælardum et alios rebelles vincit.

Libro tertio, narratur quomodo Barum, Græcis
navali prælio victis, tertio demum anno extorsit
Robertus. Bellum deinde per Rogerium fratrem in
Sarracenos Siciliæ parat; mox ipse Panormum
obtinuit. Inde Petri comitis filium Petrum Trano
exiit, Gisulfum conjugis fratrem capit; ita Salerno
et Amalphi potitur. Hæc urbs tunc mercatorum
concursu florebat; et crebris navigationibus exte-
riorum adibatur.

Hic Arabes, Indi, Siculi, noscuntur et Afri.

Hic pyxidem nauticam repertam aiunt, de quo tamen
nihil noster. Inde rebus ordinatis Trojam redit.

*Dunque moraretur Trojancæ mœnibus urbis,
Nobilis advenit Lambardus marchio quidam,
Nobilibus patriæ multis comitantibus illum.
Azo vocatus erat, secum deduxit Illygonem
Illustrem natum, ducis huic ut filia detur,*